
 

 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

28.12.2020                                                                                               № 138 

 

 

О внесении изменений в  

Решение Городской Думы города Таганрога  

от 30.09.2013 № 590  

«Об утверждении Положения «О бюджетном процессе 

муниципального образования «Город Таганрог»  

и об особенностях исполнения бюджета  

муниципального образования  

«Город Таганрог» на 2021 год»  

 

 

Принято 

Городской Думой 

28.12.2020 

 

 

 

В целях приведения в соответствие с нормами действующего законодательства, 

руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования «Город Таганрог», Городская 

Дума  

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Положение «О бюджетном процессе муниципального образования «Город 

Таганрог», утвержденное Решением Городской Думы города Таганрога от 30.09.2013 № 590, 

следующие изменения:     

1.1. Абзац третий части 3 статьи 4 главы 2 изложить в следующей редакции: 

«Каждому публичному нормативному обязательству, межбюджетному трансферту, 

инициативному проекту, предусмотренному статьей 26.1 Федерального закона                                      

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», поддержанному органами местного самоуправления, присваиваются 

уникальные коды классификации расходов бюджетов.». 

consultantplus://offline/ref=FB48B0D1995B9BF45E19B13563EE7001362DBFFE2BC92E31654DADD76F718239311201DC80D29097DA3DCC550F56D441BCBC63EB301AF9DC5F9113l3EBG
consultantplus://offline/ref=5954A09D2131784E73BCB4B3FACAB0901F319935F20CFAC9A7A4AB104E19A5D7C6CAF2BB1231AA0D93F78CBC89A5D1EB00E897FE61g4S6H


2 

 

1.2. Часть 4 статьи 12.1 главы 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Бюджетный прогноз (проект бюджетного прогноза, проект изменений бюджетного 

прогноза) города Таганрога на долгосрочный период (за исключением показателей финансового 

обеспечения муниципальных программ) представляется в Городскую Думу города Таганрога 

одновременно с проектом Решения о бюджете города Таганрога.». 

1.3. Часть 3 статьи 26 главы 6 изложить в следующей редакции: 

«3. Казначейское обслуживание исполнения бюджета города Таганрога осуществляется 

Федеральным казначейством.». 

1.4. В статье 28 главы 6: 

1.4.1. Часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Под кассовым планом понимается прогноз поступлений в бюджет города Таганрога 

и перечислений из бюджета города Таганрога в текущем финансовом году в целях определения 

прогнозного состояния единого счета бюджета, включая временный кассовый разрыв и объем 

временно свободных средств.». 

1.4.2. В абзаце втором части 2 слова «кассовых выплат» заменить словом «перечислений». 

1.5. Абзац второй статьи 29 главы 6 изложить в следующей редакции: 

«- зачисление на единый счет бюджета доходов от распределения налогов, сборов и иных 

поступлений, распределяемых по нормативам, действующим в текущем финансовом году, 

установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации, областным законом об 

областном бюджете и иными областными законами и муниципальными правовыми актами 

города Таганрога, принятыми в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, с казначейских счетов для осуществления и отражения операций по учету и 

распределению поступлений и иных поступлений в бюджет;». 

1.6. В статье 30 главы 6: 

1.6.1. Часть 3 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Получатель бюджетных средств принимает новые бюджетные обязательства в объеме, не 

превышающем разницы между доведенными до него соответствующими лимитами бюджетных 

обязательств и принятыми, но неисполненными бюджетными обязательствами.». 

1.6.2. Часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить за счет средств 

бюджета города Таганрога денежные обязательства в соответствии с распоряжениями о 

совершении казначейских платежей (далее - распоряжение) и иными документами, 

необходимыми для санкционирования их оплаты.». 

1.6.3. В абзаце четвертом части 5 слова «платежном документе» заменить словом 

«распоряжении». 

1.6.4. В части 6 слова «платежных документов» заменить словом «распоряжений»; 

1.7. В части 2 статьи 32 главы 6 слова «соответственно в целях предоставления 

субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение» 

заменить словами «, соответствующих целям предоставления указанных средств».  

 

2. Установить, что: 

2.1. В ходе исполнения бюджета муниципального образования «Город Таганрог» (далее - 

бюджет города Таганрога) в 2021 году дополнительно к основаниям для внесения изменений в 

сводную бюджетную роспись бюджета города Таганрога, установленным бюджетным 

законодательством Российской Федерации, в соответствии с постановлениями Администрации 

города Таганрога в сводную бюджетную роспись бюджета города Таганрога без внесения 

изменений в Решение Городской Думы города Таганрога о бюджете города Таганрога могут 

быть внесены изменения: 

1) в случае перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на 

развитие отраслей экономики, с профилактикой и устранением последствий распространения 

коронавирусной инфекции; 

consultantplus://offline/ref=5A957AA4DEC010AA0EB77F1CB54A2A85E94006C5B420FC5AF3E3418D123F9C9FFC6231703A17BF886F5572BF29P553M
consultantplus://offline/ref=5A957AA4DEC010AA0EB77F1CB54A2A85E94006C5B420FC5AF3E3418D123F9C9FFC6231703A17BF886F5572BF29P553M


3 

 

2) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами источников 

финансирования дефицита бюджета города Таганрога; 

3) в случае получения дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации. 

2.2. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, установленным 

подпунктом 2.1 пункта 2 настоящего Решения, может осуществляться с превышением общего 

объема расходов, утвержденных Решением Городской Думы города Таганрога о бюджете 

города Таганрога. 

2.3. До 01.01.2022 на случаи увеличения резервного фонда Администрации города 

Таганрога в соответствии с Федеральным законом от 15.10.2020 № 327-ФЗ «О внесении 

изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в 2021 году» не распространяются положения части 2 статьи 7 

Положения «О бюджетном процессе муниципального образования «Город Таганрог», 

утвержденного Решением Городской Думы города Таганрога от 30.09.2013 № 590. 

2.4. По итогам исполнения бюджета города Таганрога в 2021 году установленные 

Решением Городской Думы города Таганрога о бюджете города Таганрога размер дефицита 

бюджета города Таганрога и верхний предел муниципального долга могут быть превышены на 

сумму бюджетных ассигнований, направленных на финансовое обеспечение мероприятий, 

связанных с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной 

инфекции, сумму снижения налоговых и неналоговых доходов бюджета города Таганрога по 

сравнению с 2019 годом, а также в связи с изменением условий реструктуризации бюджетных 

кредитов. 

2.5. В 2021 году дефицит бюджета города Таганрога может превысить ограничения, 

установленные пунктами 2 и 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на 

сумму бюджетных ассигнований, направленных на финансовое обеспечение мероприятий, 

связанных с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной 

инфекции. 

2.6. В 2021 году объем муниципального долга может превысить ограничения, 

установленные пунктами 4 и 5 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на 

сумму, не превышающую объема бюджетных ассигнований, направленных на финансовое 

обеспечение мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий 

распространения коронавирусной инфекции. 

2.7. В 2021 году дополнительно к случаям, установленным бюджетным 

законодательством Российской Федерации, из бюджета города Таганрога по решению 

Администрации города Таганрога юридическому лицу, в том числе бюджетному и (или) 

автономному учреждению, учредителем которого не является муниципальное образование 

«Город Таганрог», могут предоставляться субсидии на финансовое обеспечение мероприятий, 

связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие 

отраслей экономики, с профилактикой и устранением последствий распространения 

коронавирусной инфекции. 

 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за 

исключением положений, для которых настоящей статей установлен иной срок вступления в 

силу. 

Пункты 1.1., 1.3., 1.4., 1.5. и подпункты 1.6.2, 1.6.3, 1.6.4. пункта 1.6. настоящего Решения 

вступают в силу с 01.01.2021, но не ранее дня его официального опубликования.  

 

4. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить 

официальное опубликование настоящего Решения. 

 

consultantplus://offline/ref=04F2D18B300401F3B0763D0951B5C9C959C90FE12EA350CE7EFFB2052EF4F73450CA4899F14E551AFF72317EA0MFF5M
consultantplus://offline/ref=7AA05E281E1EE4EB298849F1BF6FCB2DEFD043DE1FF2A14245EE7307853F62D896E86E782C2502620F505200509FA14FD2AC5D7BFCD1VAaBL
consultantplus://offline/ref=7AA05E281E1EE4EB298849F1BF6FCB2DEFD043DE1FF2A14245EE7307853F62D896E86E782C2501620F505200509FA14FD2AC5D7BFCD1VAaBL
consultantplus://offline/ref=1C51F7C8BF84B5F1EF715F8246ED45A64CDDC0390714BD346DD4F552796E08F6CE92CC3EB45B69B32638E309F3B8948F5A2720FCF1FCD3cAL
consultantplus://offline/ref=1C51F7C8BF84B5F1EF715F8246ED45A64CDDC0390714BD346DD4F552796E08F6CE92CC3EB45B6AB32638E309F3B8948F5A2720FCF1FCD3cAL


4 

 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы - главу города Таганрога Титаренко И.Н.  

 

  

Председатель Городской Думы - 

глава города Таганрога                                                                                                 И. Титаренко 

  


